
○家  
令和元年５月31日 

保護者 様 

枚方市立招提小学校 
校長 喜多 一友 

 
非常変災等に係る児童引き渡し訓練の実施について 

 
残春の候、保護者の皆様におかれましては、益々のご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

平素より本校教育活動並びにＰＴＡ活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、過日５月 15 日付けで配付させていただきましたプリントの【非常変災等に係る児童引き

渡しカード】の作成、また、提出にご協力いただきありがとうございました。 
配付したプリントでもお知らせさせていただきましたように、６月 15 日(土)に「不審者対応に

係る児童引き渡し」訓練を実施します。 
つきましては、下記のとおり、訓練の手順等をお知らせさせていただきますので、必ずお読みい

ただき、児童のさらなる安全・安心の確保のため、ご理解の上、当日の対応、ご協力のほど何卒よ
ろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１．目的 
   大地震及び大型台風、大雨(洪水)、不審者発見等の非常変災等発生時における児童の下校に

係る安全を確保するため、保護者等との連携を図るとともに、適切かつ確実な学校の危機管理

体制を構築することに資する。 
 
２．児童引き渡し訓練実施日 

令和元年６月15日（土）※土曜授業実施日 
 
３．児童引き渡しに向けての流れ 

10：30～  第３校時開始 
10：40～  児童が「不審者対応避難訓練」を実施 
10：50頃～ 下校準備をして、体育館に避難・集合 
11：00頃～ 校長講話・諸注意等 

      保護者等へ「児童引き渡し」についてのメール配信等による連絡 
11：10頃～ 保護者等への引き渡し 
11：30頃  引き渡し終了（予定） 

 
４．注意事項 
（１）過日作成・提出していただきました『枚方市立招提小学校【非常変災等に係る児童引き渡し

カード】』に記載された方以外には、引き渡しは行いません。事前に、必ず、お子様と引き渡
す方について確認をしておいてください。 

（２）ひと家庭ごとに確認しながら引き渡しを行うことになりますので、時間がかかることが予想

されます。ご理解・ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。 

（３）車での来校はしないでください。また、学校付近は駐車禁止です。自転車で来校された方は、

「中庭の体育館側」または「教室棟北側」に整然と駐輪してください。 
 
５．ミルメールのテスト配信 
   引き渡し訓練前にメールが配信されるかを確認するため、テストメールを送信します。 
   詳細につきましては、後日、プリントを配付させていただきます。 



６．引き渡し方法 

（１）学校からのメール配信等により連絡が入った後、学校へお越しください。学校へ入られる際

は、必ず名札（入校許可書）を持参し、着用するようにして下さい。 

（２）児童は体育館で待機しています。体育館は、管理棟側出入り口を『入口』としますので、そち

らより体育館の中にお入りください。 

なお、入られる際は、混雑を避けるため、下靴を持って入るようにしてください。 

（３）お子様の各クラスの〔受付〕のところへお越しください。兄弟姉妹がおられるご家庭は、一

番下の学年のお子様のクラスの〔受付〕までお越しください。 

（４）〔受付〕のところでは一列にお並びください。『枚方市立招提小学校【非常変災等に係る児童

引き渡しカード】』の記載事項との照合をし、チェックを行いますので、「候補番号」「お名前」

「児童との関係」をおっしゃってください。お子様をお呼びし、引き渡しを行います。 

（５）引き渡しが完了しましたら、体育館側面（運動場側、教室棟側）の出入り口から下校してく

ださい。 

（６）不審者がまだ近隣にいる可能性があるという想定のもとでの下校となることを児童には指導

します。交通安全とともに、十分に気をつけてお帰りいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

体育館舞台 

３

年

１

組 

５

年

２

組 

５

年

１

組 

３

年

２

組 

１

年

２

組 

１

年

１

組 

２

年

１

組 

２

年

２

組 

４

年

１

組 

４

年

２

組 

６

年

１

組 

６

年

２

組 

児童を連れてくる場所 

受付場所〔各クラスの机を配置〕 

保護者等の並ぶ場所 

入口 

出

口 

出

口 


